



DIRECCION NACIONAL

**OFICIO ORDINARIO.: 037417**

**ANT.: Ley de Presupuestos 2020**

**MAT.: Artt. 15.12 Ley de Presupuestos de 2020 INDAP, Avance 3er. Trimestre.**

**SANTIAGO, 22-10-2020**

**A : DIRECTOR DE PRESUPUESTOS  
PRESIDENTE COMISIÓN ESPECIAL MIXTA DE PRESUPUESTOS**

**DE : CARLOS RECONDO LAVANDEROS  
DIRECTOR NACIONAL  
INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO**

Con el objeto de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley de Presupuestos 2020, en relación Artículo 15 sección 12, se informa en anexo el avance al 3° trimestre 2020 de INDAP, respecto “...de los proyectos adjudicados con cargo a sus respectivos subtítulos 29, junto con un detalle de gastos y el estado de avance respectivo”.

Saluda atentamente a usted,

**CARLOS RECONDO LAVANDEROS  
DIRECTOR NACIONAL**

- cc. -
- Ministro de Agricultura
  - Unidad de Programación y Evaluación de Gestión (UPROGE)
  - Biblioteca del Congreso Nacional

ANEXO: Art. 15.12 Ley de Presupuestos de 2020, proyectos adjudicados con cargo a sus respectivos subtítulos 29, avance al 3° trimestre 2020 (30 de septiembre).

### 29.03 Vehículos:

#### Resumen

	M\$
Presupuesto Ley	592.319
Rebaja Decreto 469	227.696
Rebaja Decreto 709	343.175
Presupuesto Vigente	21.448
Valor Ejecutado	21.447
% Ejecutado/Ppto Vigente	100,0%
Valor Adjudicado	21.447

#### Detalle

Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$
MINIBUS HYUNDAI H-1 TQ MB 2,5 CRDI MT 12S FL 2020	1	21.447	21.447	21.447
		<b>Total</b>	<b>21.447</b>	<b>21.447</b>

### 29.04 Mobiliario y Otros:

#### Resumen

	M\$
Presupuesto Ley	79.171
Rebaja Decreto 469	23.751
Rebaja Decreto 709	22.944
Presupuesto Vigente	32.476
Valor Ejecutado	32.472
% Ejecutado/Ppto Vigente	100,0%
Valor Adjudicado	32.472

#### Detalle

Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
SILLAS	30	126	3.790	3.790	
GABINETES	10	65	648	648	
KARDEX DE 4 CAJONES METÁLICO	90	176	15.829	15.829	
SILLAS	255	19	4.810	4.810	
KARDEX DE 4 CAJONES 45x60x137 CM EN MELANINA	36	139	4.989	4.989	
CAJA DE SEGURIDAD BUTEN LM45BUT	10	141	1.416	1.416	
CAJA DE SEGURIDAD SAFELOCK C-1200	1	970	970	970	Región Aysén
SILLA VISITA	1	20	20	20	
		<b>Total</b>	<b>32.472</b>	<b>32.472</b>	

### 29.05 Máquinas y Equipos,

Resumen	M\$
Presupuesto Ley	55.404
Rebaja Decreto 469	16.621
Rebaja Decreto 709	16.056
Presupuesto Vigente	22.727
Valor Ejecutado	22.368
% Ejecutado/Ppto Vigente	98,4%
Valor Adjudicado	22.552

#### Detalle

Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
SCANNER EPSON WORKFORCE DS 70000	2	4.014	8.029	8.029	Monto total Orden de Compra en USD 9.909,33 Tipo de Cambio \$810,199 por 1US\$
ESTUFA INFRAROJA VALORY NEW BLACK 15 KILOS	1	107	107	107	Región O'Higgins
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO MOD CST-12HLE-12000 BTU	1	285	285	285	Región O'Higgins
CAJA DE SEGURIDAD	1	142	142	142	Región Araucanía
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO CLARK 9.000 BTU	5	414	2.067	2.067	Región Araucanía
VIDEO PROYECTOR MARCA MLAB 600LM	1	44	44	44	Región Los Lagos
TELÓN DE PROYECCIÓN MARCA DINON	1	68	68	68	Región Los Lagos
MONITORES MARCA LG 22"	5	83	416	416	Región Los Lagos
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO	1	664	664	664	Incluye instalación. Región Aysén
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO SPLIT MURO	4	356	1.423	1.423	Incluye instalación. Región Los Ríos
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO 9000 BTU	2	381	762	762	Incluye instalación. Región Arica Parinacota
VIDEO PROYECTOR Y TELÓN	1	184	184	0	Región Los Rios
ESTUFAS A GAS DE 15 KG EH-5200 CON DOBLE SISTEMA DE SEGURIDAD	4	83	333	333	Región O'Higgins
ESTUFAS A GAS DE 15 KG CON REGULADOR DE GAS Y DOBLE SISTEMA DE SEGURIDAD	1	83	83	83	Región O'Higgins
PROYECTOR PROLAP 2000 LUMENES	1	87	87	87	Región Araucanía
TELÓN VIDEO PROYECTOR PORTÁTIL	1	64	64	64	Región Araucanía
AIRE ACONDICIONADO AIROLITE AASMI 09 AH3A ECO 9000 BTU SPLIT MURO UNID	5	350	1.749	1.749	Región del Maule
AIRE ACONDICIONADO KHONE KSMI-12BC1 12000 BTU SPLIT	2	352	705	705	Región del Maule
AIRE ACONDICIONADO DO CLARK CST-12HRE 12000 BTU SPLIT	2	274	571	571	Región del Bio Bio (incluye cargo de M\$24 exento de IVA)
INSTALACIÓN DE AIRE ACONDICIONADO	3	164	493	493	Región del Bio Bio
AIRE ACONDICIONADO CLARK 900 BTU SPLIT	1	244	244	244	Región Ñuble
AIRE ACONDICIONADO CLARK 24000 BTU SPLIT	1	557	557	557	Región Ñuble
AIRE ACONDICIONADO CLARK 9000 BTU	5	249	1.248	1.248	Región Metropolitana
AIRE ACONDICIONADO CLARK 12.000 BTU	2	274	547	547	Región Metropolitana
INSTALACIÓN A 6 EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO	6	205	1.230	1.230	Región Metropolitana
AIRE ACONDICIONADO CLARK	1	449	449	449	Región Metropolitana
<b>Total</b>			<b>22.552</b>	<b>22.368</b>	

## 2906 Equipos Informáticos

### 2906001 Equipos Computacionales y Periféricos

### 2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas

#### Resumen

	M\$
Presupuesto Ley	326.434
Rebaja Decreto 469	97.930
Rebaja Decreto 709	55.790
Presupuesto Vigente	172.714
Valor Ejecutado	159.811
% Ejecutado/Ppto Vigente	92,5%
Valor Adjudicado	168.030

#### Detalle

Asignación	Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	VIDEO PROYECTOR POWER	5	517	2.586	2.586	Producto para nuevas oficinas habilitadas y reposición de robo en 2 oficinas.
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	IMPRESORAS CARRO ANGOSTO DE PUNTO SISTEMA SICRE, CONSULTA SALDO Y RECUPERACIONES.	3	355	1.066	1.066	Producto para nuevas oficinas habilitadas
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	RACK VERTIV LIEBERT 19", Site Nivel Central	1	1.385	1.385	1.385	Producto para habilitar Site de Contingencia en Edificio Institucional
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	DISPOSITIVO BIOMÉTRICO ZK IN01	10	158	1.578	1.578	Producto para reposición, últimos usados en nuevas oficinas
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	STORAGE DELL SCV 3020	1	45.421	45.421	45.421	Habilitar Site de Contingencia.
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	SERVIDORES STORAGE POWERDELL	2	24.089	48.178	48.178	Habilitar Site de Contingencia.
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	IMPRESORAS CARRO ANCHO DE PUNTO SISTEMA SICRE, CONSULTA SALDO Y RECUPERACIONES	3	485	1.456	1.456	Producto para nuevas oficinas habilitadas.
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	NOTEBOOK GAMA 2	15	462	6.929		Autorizado por Oficio Ordinario N°2302 del 23.09.20 del Subdirector de Presupuestos DIPRES
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	MONITORES LG 21,5"	15	86	1.291		Productos reposición robos y recambio
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	BIOMETRICO SITE DE RACK Y SERVICORES NC	1	296	296	296	Producto para Acceso restringido a Rack Servidores
2906001 Equipos Computacionales y Periféricos	2 Impresoras Si (San Antonio-Stock Nivel Central)	2	443	885	885	
			<b>SubTotal</b>	<b>111.071</b>	<b>102.851</b>	
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	RACK GABINETE MURAL 12U FONDO 4 Unidades	4	150	599	599	Producto para nuevas oficinas habilitadas
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	PROTECTOR ELECTRICO LINKMADE 48 PUERTOS	10	66	657	657	Proveedor pagado, Producto recibido

Asignación	Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	UPS APC SMART 3000 VA	1	771	771	771	Producto para habilitar Site de Contingencia en Edificio Institucional
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	STORAGE DELL 3.84TB 13 DISCOS	13	3.629	47.180	47.180	Producto comprado en Febrero para habilitar Site de Contingencia.
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	SWITCH SAN DELL MODELO 4112	2	3.270	6.539	6.539	Site de Contingencia
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	SWITCH D-LINK 8 PORTS	2	253	506	506	Para Habilitar Site de Contingencia
2906002 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas	SWITCH ISLA PASCUA	1	708	708	708	
			<b>SubTotal</b>	<b>56.960</b>	<b>56.960</b>	
			<b>Total</b>	<b>168.030</b>	<b>159.811</b>	

**2907 Programas Informáticos**  
**2907001 Programas Computacionales**  
**2907002 Sistemas de Información**

**Resumen**

	M\$
Presupuesto Ley	607.879
Rebaja Decreto 469	132.364
Rebaja Decreto 709	35.500
Presupuesto Vigente	440.015
Valor Ejecutado	346.210
% Ejecutado/Ppto Vigente	78,7%
Valor Adjudicado	425.887

**Detalle**

Asignación	Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
2907001 Programas Computacionales	CERTIFICADO SITIO SEGURO GLOBALSIGN ns1.indap.gob.cl	1	752	752	752	Proveedor pagado, Producto recibido
2907001 Programas Computacionales	Actualización Sistema SIGAS CGU+Plus	1	7.964	7.964	7.964	
2907001 Programas Computacionales	Adquisición de Licencias VMware v Sphere 6 Standard for 1 processor /Basic	1	5.222	5.222		Pendiente de factura
2907001 Programas Computacionales	Certificado seguridad sitio seguro globalsign 2 años ns2.indap.cl	1	761	761	761	Proveedor pagado, Producto recibido

Asignación	Descripción del Producto	Cantidad	Valor unitario con IVA en M\$	Valor Total Adjudicado en M\$	Valor Ejecutado en M\$	Observación
2907001 Programas Computacionales	Compra plataforma firma electrónica avanzada E-sing 10 unidades	1	1.953	1.953	1.953	
2907001 Programas Computacionales	Renovación Autocad Annual Subscription	1	6.401	6.401	6.401	
2907001 Programas Computacionales	Renovación de licencias creative cloud	6	1.037	6.224	6.224	
2907001 Programas Computacionales	Renovación Licencia Manage Engine Active Directory	1	2.303	2.303	2.303	
2907001 Programas Computacionales	Gran compra de renovación de licencias Ofimática	1.890	120	226.855	226.855	Proveedor pagado
2907001 Programas Computacionales	Licencia Ze Cero papel (Gestor Documental)	1	5.845	5.845		
2907001 Programas Computacionales	Licencia Ze Compras (Gestor Compras)	1	2.400	2.400		
<b>SubTotal</b>				<b>266.680</b>	<b>253.213</b>	
2907002 Sistemas de Información	Contratación servicio desarrollo de software Bienestar, Acreditación, Plan Impulso, Tesorería, SIAC y Biométrico Enero-Marzo 2020	1	32.058	32.058	32.058	Proveedor pagado, Producto recibido
2907002 Sistemas de Información	Efectuar Gran Compra HH, CM Perfiles de Desarrollo y Mantención de Sistemas (6 desarrolladores por 7 meses, Junio a Diciembre)	1	98.429	98.429	32.219	Resolución adjudicación N°70431 del 26.06.2020. Gran Compra 53109
2907002 Sistemas de Información	Continuidad Desarrollo Bienestar, Acreditación, Plan Impulso, Tesorería, SIAC y Biométrico Abril 2020.	1	13.947	13.947	13.947	
2907002 Sistemas de Información	Continuidad Desarrollo integración de canales digital y presencial, SUF Obligatoriedad, Riego reporte indicador, Transparencia Reportería, Bienestar beneficios sociales, Tesorería nuevos reportes, Sistema SIAC Reporte. 270 HH	1	4.031	4.031	4.031	Proveedor pagado, Producto recibido
2907002 Sistemas de Información	Anteproyecto – Modulo de Consentimiento Digital 25-05-2020 al 25-06-2020	1	10.742	10.742	10.742	Proveedor pagado
<b>SubTotal</b>				<b>159.207</b>	<b>92.997</b>	
<b>Total</b>				<b>425.887</b>	<b>346.210</b>	